Beliau bekerja di
Timur Anatolia sebuah kawasan yang terkenal
kerana kepekatan Sunni-nya juga dipengaruhi
dengan banyak oleh tarikat-tarikat Sufi terutamanya
tarikat Qadiriyya dan Naqshbandiyya. Beliau
dilahirkan pada tahun 1115/1703 di Hasankale yang
merupakan sebuah perkampungan berhampiran
dengan Erzurum, kepada seorang ayah yang zuhud
dan sederhana iaitu Osman Effendi. Semasa Ibrahim
masih bayi, Osman Effendi meninggalkan Erzurum
dan selepas 4 atau 5 tahun kemudiannya, beliau
memulakan perjalanannya mencari seorang guru
murshid (murshid-i kamil).

Beliau dengan segera
mendedikasikan dirinya kepada Faqirullah
sebagaimana ayahnya Osman Effendi. Kedua-
duanya ayah dan anak tinggal di hujra di tekke
di Tillo. Namun Faqirullah hanya melatih beliau
dalam bidang spiritual lantas meninggalkan bidang
pendidikan formal kepada tanggungjawab ayahnya
sendiri. Apabila Osman Effendi meninggal dunia
pada 1132/1720, Ibrahim Hakki meninggalkan Tillo
buat sementara waktu untuk ke Erzurum di mana
beliau melanjutkan pelajaran formalnya. Beliau
kembali ke Tillo setelah 8 tahun berlalu dan kekal di
sana sehinggalah kewafatan Faqirullah. Bermulalah
masa pengembaraannya termasuklah berhenti
sejenak di Istanbul sehinggalah akhirnya beliau
Kembali ke Tillo pada tahun 1184/1770 sehingga
beliau meninggal dunia 10 tahun kemudian. Beliau
kemudiannya dikebumikan di sebelah Faqirullah
di dalam sebuah struktur binaan yang beliau reka
sendiri.47